

Số: 119/BC-VPĐP

Quảng Bình, ngày 31 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện của các sở, ngành, đơn vị, địa phương
được giao chỉ đạo 11 xã trong năm 2020 đạt chuẩn nông thôn mới**

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh.

Thực hiện Công văn số 181/UBND-KT ngày 17/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tập trung chỉ đạo các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh báo cáo tình hình chỉ đạo của các Sở, ngành tại các xã như sau:

I. Đối với các sở, ngành được giao:

Trong tháng 7, các Sở được phân công chỉ đạo xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 trực tiếp về làm việc và liên lạc với UBND các xã để nắm bắt kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí.

Hiện nay, các xã đang triển khai các hạng mục được phê duyệt chủ trương đầu tư và cân đối nguồn vốn để thực hiện các tiêu chí. Tình hình thực hiện các tiêu chí đến hết ngày 30/07/2020 như sau:

- Xã Trung Hóa, Quảng Đông đã đạt 19/19 tiêu chí. Hiện đang triển khai hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- **Xã Sen Thủy:** còn 3 tiêu chí chưa đạt là: Giao thông; Trường học; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

+ Giao thông: hiện nay, đang triển khai thi công 4 tuyến ngõ xóm dài 2,5km; 0,6km tại thôn Sen Bình chuẩn bị khởi công.

+ Trường học: còn trường Mầm non chưa đạt chuẩn quốc gia: hiện nay công trình 6 phòng 2 tầng hiện đang triển khai thủ tục đấu thầu qua mạng, các hạng mục gồm khuôn viên, hàng rào, nhà bếp ăn, tu sửa dãy nhà cấp 4 chuẩn bị triển khai.

+ Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: năm 2019 Đảng bộ xã chưa đạt trong sạch vững mạnh.

- **Xã Hải Ninh:** còn 03 tiêu chí chưa đạt là Giao thông; Cơ sở vật chất văn hóa; Môi trường và an toàn thực phẩm.

+ Giao thông: Hiện nay đang thi công tuyến đường liên thôn Cửa Thôn – Xuân Hải dài 2km, tuyến ngõ xóm dài 3km đang trình hồ sơ thiết kế và dự toán kinh phí chờ trình thẩm định; 5 tuyến đường vào nghĩa trang đang rà soát quy hoạch.

+ Cơ sở vật chất văn hóa: Hiện nay, đã phân bổ vốn và các thôn đang triển khai các hạng mục còn thiếu của các nhà văn hóa thôn.

+ Môi trường và ATTP: Chưa đạt chỉ tiêu 17.2 và 17.4. (Không thay đổi so với tháng trước)

- **Xã An Ninh:** tăng tiêu chí Giao thông, còn 2 tiêu chí chưa đạt là Thủy lợi và Trường học.

+ Thủy lợi: đang triển khai thi công 0,6km kênh mương tưới Thống Nhất, Hối Su và các tuyến kênh mương tưới Cao Xuân.

+ Trường học: trên địa bàn có 04 trường, trong đó trường THCS, trường Tiểu học số 01 và Tiểu học số 02 đã đạt chuẩn Quốc gia (trong đó có trường tiểu học số 1 đã quá thời hạn công nhận đạt chuẩn quốc gia), còn trường Mầm non có 04 điểm trường chưa đáp ứng về cơ sở vật chất nên chưa đạt chuẩn theo quy định. Hiện xã đang triển khai xây tường công trình 2 tầng 4 phòng.

- **Xã Lý Trạch:** còn 1 tiêu chí chưa đạt là Trường học

+ Trường học: Hiện nay trên địa bàn xã có 3/3 trường đều chưa đạt chuẩn quốc gia. Cơ sở vật chất trường học còn thiếu, các trường còn thiếu các phòng học, nhà làm việc như sau:

- Trường Trung học cơ sở: Công trình nhà hiệu bộ 2 tầng 4 phòng và công trình nhà chức năng 2 tầng 6 phòng đang hoàn thiện sơn tường và lắp cửa.

- Trường Tiểu học: Công trình nhà hiệu bộ 2 tầng 6 phòng đang hoàn thiện, sơn cửa và lắp cửa.

- Trường Mầm Non: đã hoàn thành các hạng mục, đang triển khai thủ tục đề nghị công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

- **Xã Phú Định:** đã đạt 16/19 tiêu chí, còn 3 tiêu chí: Giao thông, Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa

+ Giao thông: đã hoàn thành 1,5/3km đường giao thông nội đồng, đang triển khai 1 tuyến dài 0,6km và đề xuất 2 tuyến dài 0,9km.

+ Trường học: Hiện xã đang triển khai mua sắm trang thiết bị cần để đạt chuẩn của cả 3 trường và đẩy nhanh tiến độ các công trình: dãy nhà phòng học 2 tầng 6 phòng học trường THCS đã xây xong phần thô, đang hoàn thiện; hàng rào và cổng trường tiểu học đang thi công.

+ Cơ sở vật chất văn hóa: tiếp tục hoàn thiện công trình Nhà văn hóa sinh hoạt cộng đồng xã; đang hoàn thành chỉnh trang và tu bổ lại các sân chơi, bãi tập của 2 thôn còn lại.

- **Xã Quảng Lộc:** Còn 03 tiêu chí chưa đạt gồm Giao thông; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa.

+ Giao thông: hiện nay đã hoàn thành 269,44 m đường ngõ xóm thôn Phù Trích; các tuyến còn lại đang triển khai thi công.

+ Trường học: Hiện nay, đang triển khai thi công nhà các hạng mục của trường THCS xã Quảng Lộc và trình phòng Tài chính thẩm định để mua sắm các trang thiết bị trường Tiểu học Cồn Sẻ.

+ Cơ sở vật chất văn hóa: Đang thực hiện nâng cấp sân phía sau trụ sở UBND xã, tu sửa nhà văn hóa xã; xây dựng cổng, hàng rào, sân bê tông nhà văn hóa thôn Cồn Sẻ; tiếp tục rà soát các hạng mục sửa chữa, mua sắm các thiết chế văn hoá để trình Phòng Tài chính thẩm định.

- **Xã Đức Hóa:** còn 3 tiêu chí chưa đạt là Giao thông, Hộ nghèo, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

+ Giao thông: đang triển khai thi công 3 tuyến liên thôn và 5 tuyến ngõ xóm và triển khai các thủ tục để thi công 6 tuyến dài 1,29km còn lại; đang cắm mốc các tuyến nội đồng để thi công đổ cấp phối.

+ Hộ nghèo: hiện nay toàn xã còn 5,8% hộ nghèo.

+ Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: chưa đạt chỉ tiêu 18.1 do đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh chưa qua đào tạo.

- **Xã Thuận Hóa:** Còn 2 tiêu chí chưa đạt là Thu nhập và Hộ nghèo.

+ Thu nhập: hiện nay, đạt 32 triệu đồng/người; phấn đấu đến cuối năm đạt 36 triệu đồng/người/năm.

+ Hộ nghèo: Hiện nay tỷ lệ hộ nghèo là 5,68% (quy định $\leq 5\%$).

- **Xã Xuân Hóa:** Còn 04 tiêu chí chưa đạt là Giao thông, Trường học, Nhà ở dân cư, Môi trường và An toàn thực phẩm.

+ Giao thông: còn 4km đường trục chính nội đồng chưa được cứng hóa.

+ Trường học: trên địa bàn xã có 02/03 trường học chưa đạt chuẩn là Trường Mầm non, Trường Tiểu học: các điểm trường đều không đạt, thiếu diện tích phòng học, cơ sở vật chất. UBND xã đang rà soát, lập đề xuất dự án để xây dựng thêm các lớp học và mua sắm trang thiết bị trường học. *(Không thay đổi so với tháng trước)*

+ Nhà ở dân cư: trên địa bàn xã còn 05 nhà tạm, dột nát của các hộ hưởng Bảo trợ xã hội, rất khó khăn để thực hiện sửa chữa hoặc xây mới lại nhà ở. UBND xã đang tổ chức rà soát, đánh giá tình hình nhà ở cụ thể của 05 hộ để huy động các nguồn lực hỗ trợ cho các hộ gia đình.

+ Môi trường và An toàn thực phẩm: Tỷ lệ hộ gia đình chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo môi trường sống: Có quy hoạch chăn nuôi tập trung vùng Cha Cự; Ủy ban nhân dân xã tiếp tục vận động để giải tỏa chuyển các hộ chăn nuôi về nơi tập trung.

Như vậy, trong tháng 7 năm 2020, đã có 2 xã đạt 19/19 tiêu chí (xã Quảng Đông và xã Trung Hóa: đang tiến hành hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới) và tăng 1 tiêu chí (Tiêu chí Giao thông của xã Hải Ninh); các xã còn lại hiện đang triển khai các công trình. Một số xã tiến độ triển khai còn chậm nếu không tích cực chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thì sẽ khó hoàn thành đúng kế hoạch như xã Xuân Hóa (các công trình Giao thông và Trường học chưa triển khai), xã Sen Thủy (công trình 2 tầng 6 phòng học đang triển khai thủ tục đấu thầu) xã Hải Ninh (còn 1 tuyến đường ngõ xóm dài 3km đang trình thẩm định) và số tiêu chí mềm còn nhiều như xã Đức Hóa (hộ nghèo, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật), xã Thuận Hóa (hộ nghèo, thu nhập) cần tập trung chỉ đạo thực hiện để hoàn thành đúng tiến độ.

II. Những kiến nghị đề xuất

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã căn cứ Công văn số 427/KHĐT-KT ngày 28/02/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020 theo văn bản số 659/BKHĐT-KTNN ngày 06/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư để chỉ đạo, hướng dẫn các xã lập hồ sơ xây dựng công trình quy mô nhỏ khởi công mới năm 2020.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã và các Sở có liên quan ưu tiên phê duyệt các công trình, dự án cho các xã đăng ký đạt nông thôn mới năm 2020 để sớm triển khai.

- Sở Thông tin Truyền thông đề nghị:

+ Sở Giao thông Vận tải quan tâm đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ nguồn vốn duy tu bảo dưỡng để nâng cấp các đoạn đường 569 qua các cống từ Tân Định đến Tân Hải. Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí vốn hoặc có giải pháp khắc phục đoạn đường 569 qua khu nuôi trồng thủy sản phía bắc thôn Tân Định để đảm bảo phục vụ dân sinh đi lại thuận tiện.

+ Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn xã trong rà soát các tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa” còn thiếu; quan tâm hỗ trợ cho các thôn của xã một số thiết bị âm thanh phục vụ nhà văn hóa và tổ chức bồi dưỡng, cấp chứng chỉ nghiệp vụ cho cán bộ nghiệp vụ phụ trách Khu Trung tâm văn hóa - Thể thao xã và Nhà Văn hóa - thể thao thôn.

+ Sở Tài nguyên và Môi trường quan tâm giúp đỡ xã tháo gỡ một số khó khăn trong tiêu chí môi trường và ATTP đặc biệt là chỉ tiêu 17.4. Mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch.

- Đề nghị các Sở, ngành được giao phụ trách các tiêu chí nông thôn mới phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các xã thực hiện các tiêu chí chưa đạt.

- Văn phòng Điều phối tỉnh đề nghị UBND các huyện, thị xã chỉ đạo các xã căn cứ theo hướng dẫn tại Quyết định 2540/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 30/12/2016 về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự thủ tục hồ sơ xét, công

nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 để tiến hành hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 sau khi hoàn thành các tiêu chí.

Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kính báo cáo UBND tỉnh, BCĐ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chánh Văn phòng (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Các Sở, ngành chỉ đạo các xã;
- UBND các huyện, TX;
- Sở KH&ĐT(tổng hợp);
- Lưu: VPĐP.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Hoàng Tiên Cường